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Bestyrelsen – Siden sidst 

Siden sidste medlemsblad i august har bestyrelsen afholdt fem bestyrelsesmøder, hvor der har 

været fokus på at bringe klubben videre mod en fornyelse og modernisering. Fokus har blandet 

andet været på at lave en ny hjemmeside og påbegynde udarbejdelsen af en racespecifik 

avlsstrategi (RAS) for Dansk Spids. Bestyrelsen har også arbejdet med at skabe et samarbejde i 

både avlsudvalg og i bestyrelse, for at kunne drive dette vigtige arbejde.  

Corona-pandemien har lagt en væsentlig begrænsning på klubbens aktiviteter i de forgangne 

måneder. Vi så os desværre nødsaget til at aflyse en længe ventet klubudstilling i Gjern og den 

annoncerede Julegåtur i slutningen af november, da forsamlingstallet blev nedsat til max 10 

personer. Bestyrelsen havde også planlagt et fysisk bestyrelsesmøde, der blev lavet om til et 

telefonmøde, da 7 nordjyske kommuner blev lukket.   

Mønstringer 

På trods af Coronabegrænsninger lykkedes det os 

at afholde en mønstring den 27. september i Nr. 

Alslev på Falster. En stor tak være Birgit Seloy, der 

var trådt til som mønstringsdommer samt til 

dommerelev Svein Erik Bjørnes. Det blev årets 

anden mønstring med 10 fremmødte hunde, heraf 

et par enkelte genfremstillinger. Det var en god 

eftermiddag, hvor flere var mødt op for at deltage i 

det sociale og kigge på. Vi fik også besøg af TV2 Øst, som havde et indslag om aftenen, om 

Dansk Spids.  

Bestyrelsen planlægger allerede nu mønstringer for 2021, og datoerne vil blive udmeldt så snart 

de er endelig fastlagte. 

Ny hjemmeside 

Bestyrelsen har længe ønsket en ny hjemmeside, der fremstår nutidig og som kan tilgås fra både 

tablets og mobiltelefoner. Den er er stadig ”på trapperne”, efter mange timers arbejde. Vi får blandt 

andet et medlemsområde - kun for medlemmer af Selskabet for Dansk Spids. Hvert medlem skal 

registrere sig for at få adgang til medlemssiderne, hvor blandt andet alle mønstringer, 

hanhundekatalog og bestyrelsesreferater er tilgængelige.  

Hanhundekataloget 

Hanhundekataloget er en oversigt over de hanhunde der er til rådighed i avlen. Her kan tæveejer 

selv udvælge et par forslag af hanhunde, som man ønsker til sine tæve, når den skal parres. 

Forslagene sendes til avlsudvalget danskspids@gamledanere.dk i god tid (2-3 måneder) inden 

forventet løbetid. 

  



Racespecifik avlsstrategi 

Bestyrelsen har påbegyndt det omfattende arbejde med udarbejdelse af en racespecifik 

avlsstrategi (RAS) for Dansk Spids. Der skal blandet andet være et kapitel om racens sundhed, 

hvilket vi skal have indsamlet oplysninger om. Bestyrelsen vil derfor skrive ud til alle Dansk Spids 

ejere for at indsamle sundhedsoplysninger. Sundhedsoplysningerne er udelukkende til statistiske 

oplysninger in RAS’en. 

Julehilsen 

Vi håber, at vi kan lave flere aktiviteter og udstillinger i det nye år, i forhold til hvad der har været 

muligt i 2020. Pas godt på jer selv og jeres nærmeste. Til sidst ønsker bestyrelsen alle en glædelig 

jul og godt nytår. 

Mange julehilsner fra bestyrelsen 

Susan Ravn, Susanne Ebbe, Tina Klausen, Birgith Gammelgaard og Helle Munch 

 

 

 

Generalforsamling bliver afholdt den 27/3 2021 

Husk at kontingent skal være betalt senest 1/2 2021 hvis du vil have stemmeret. 

 

  

Mønstring i Nr. Alslev 27. september – med god afstand til hinanden 



Ændrede karakterer ved mønstringer 

Fra 2021 vil der ikke længere blive givet XX’er og ++’er ved mønstringerne. 

Udvalget for Nationale og Glemte Racer (UNGR) har i samarbejde med bestyrelsen besluttet at 

bruge et nyt godkendelsessystem.  

Uanset præmiering skal der stadig gives parringstilladelse før parring for at hvalpene kan 

stambogsføres. 

Godkendt til avl uden begrænsning. - (Kan parre frit under hensyntagen til fejl og mangler hos 

partneren). 

Godkendt til avl med begrænsning.  - (Kan bruges i avlen, men kan ikke parre med alle, idet der 

skal tages hensyn til fejl og mangler hos begge avlsdyr). 

Skal genfremstilles tidligst om 1 år evt.senere - ( Mulighed for genfremstilling flere  gange efter 

aftale med klubben ). 

Ikke godkendt til avl.  

Det nye system gør det nemmere for dommerne at præmiere ensartet og samtidig er det en 

fremtidssikring hen imod en mere fri avl når racen bliver godkendt af FCI 

 

 

 
Hvalpe efter Jubii’s Kivie og Bailey  



  

Genmønstringer 

Nogle gange vil vi gerne se hundene flere gange i deres liv for at se deres udvikling. Dette gælder 
begge køn – men især hanhunden vil vi gerne følge fordi de udvikler sig over flere år. 

Det sker alt for ofte at vi ”taber” nogle hunde som ville være rigtig gode i rekonstruktionen af den 
Dansk Spids og det er rigtig ærgerligt, for de er alle svære at undvære. Og de gener som går tabt 
nu, kan vi ikke genfinde på et senere tidspunkt. Dette gælder også for hanhunde som bliver 
kastreret.  

Tæverne vil vi ofte gerne se igen når de har haft et kuld hvalpe, fordi det er der de har fået den 
sidste fylde i kroppen. 

Vi har stadig et stort stykke arbejde forud for at få et stabilt avlsmateriale og få godkendt den 
Danske Spids på internationalt plan, så avlen på sigt kan gives fri. 

Avlsudvalget/Susan 

 

 

Ønsker du hvalpe på din tæve er det avlsudvalget du skal kontakte 

I god tid inden forventet løbetid, ringer eller skriver du til Susan, 21750612 
 e-mail: danskspids@gamledanere.dk.  

Vi modtager rigtig gerne forslag og ønsker, men husk at alle parringer skal godkendes på forhånd 
og begge forældre skal være mønstrede før de må bruges i avlen. 

Susan, Formand 

 

Indbetaling af kontingent 
 
Flere og flere banker kan ikke længere modtage kontante indbetalinger. Dette medfører at 
Selskabet for Dansk Spids heller ikke længere kan modtage kontant indbetaling hverken som 
medlemsgebyr eller betaling for indmeldelse af hvalpe. 

 Betaling skal ske til SparNord, Reg. 9200 Konto 4584994261 

HUSK at skrive navn, adresse, mailadresse og telefonnummer 

Mvh kasserer Tina 
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Besøgsfamilier! 

Som hvalpehenviser får jeg mange henvendelser fra familier, der gerne vil møde en voksen hund 
inden de kaster sig ud i søgen på den rigtige hvalp. 

Vil du hjælpe os ved at vise din hund frem? Vi søger ejere i hele landet, der kan fungere som 
repræsentanter for vores race. Det kan være at byde på en tår kaffe og snakke, gå en lang tur 
sammen osv. alt efter hvad der passer ind i dit liv! 

Har du behov for råd/sparring, så er du velkommen til at høre nærmere hvad det går ud på. 
Kontakt os endelig på steengaard75@gmail.com – din henvendelse er en kæmpe hjælp for 
kommende Dansk Spids ejere! 

Samtidig vil jeg gerne takke de aktive besøgsfamilier som velvilligt har vist hunde frem og fortalt 
om racen til interesserede hvalpekøbere. Gode ambassadører kan man ikke få for mange af og 
jeres ildhu og velvilje er guld værd 

Susanne Ebbe 

 

 

        Lyra  

mailto:steengaard75@gmail.com


 

Planlægger du hvalpe, venter du hvalpe eller har du hvalpe?  

Så har jeg en liste med interesserede i hele landet! 

Kontakt mig gerne allerede i planlægningen, så kan der måske formidles kontakt til de helt rigtige 
købere til netop dit hvalpekuld! 

Skriv meget gerne til mig på steengaard75@gmail.com , så hjælper Selskabet for Dansk Spids dig 
med at finde engagerede hvalpekøbere. 

Susanne Ebbe 

 
 

Forslag til køreplan for parring og hvalperegistrering 

• Kig på hanhunde ca ½ år før (fra løbetiden inden) planlagt parring 

• Skriv til avlsudvalg for enten at få forslag til, eller at få godkendt hanhund 2 – 3 mdr før 

forventet løbetid 

• Tjek op på tævens vacciner et par måneder før forventet løbetid 

• Meddel Selskabet for Dansk Spids hvilken af de foreslåede hanhunde der er valgt 

• Aftaler med hanhund – hvor skal parringen foregå  

• Aftal parringspris – lav parringsaftale  

https://www.dkk.dk/uploads/documents/Om-DKK/Blanketter/Parringsaftale-bevis-ind.pdf 

• Få eventuelt lavet progesterontest 1. gang på 8. dagen i løbetid så ægløsningstidspunkt er 

kendt og parring lykkes 

• Tæven kan drægtighedsscannes 4 uger efter parring, snak eventuelt her med dyrlægen om 

ormekur  

• Fødekassen sættes ind på plads en uges tid før forventet fødsel 

• Ugen op til fødsel undersøges hvilke dyrlæger der har vagten omkring fødselstidspunktet 

(dag 60 – 66 efter ægløsning) hvis der sker noget uventet. 

• Fødsel – hav kaffe – lidt spiseligt – en god bog – papir – blyant og ro i maven… 

• HUSK at skrive til avlsudvalget hvor mange hvalpe der er født af hvert køn 

• Hvalpe 3 uger, registrering i DKK – hvem skal ID mærke hvalpene? 

• 3 uger – hvalpene introduceres for opblødt mad og tæven kan eventuelt sættes ned i foder 

• 8 uger – hvalpene må rejse hjemmefra 

https://www.dkk.dk/stambog-og-registrering/hvis-du-skal/regitrere-dit-hvalpekuld/hvordan-g%C3%B8r-jeg 

Susan 
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Gamle Danere’s Multe (Ludvig) 

 
Allie  



 
 

Socialisering af hvalpe 0-8 uger 

Lige fra fødslen er det godt for hvalpene at have kontakt 

med mennesker, i starten er det nok at tage dem op i 

forbindelse med vejning og daglig kontrol af at alt er som 

det skal være. 

 Når de når en alder af ca. 3 uger skal man i gang med den 

videre socialisering. Det vigtigste er selvfølgelig at 

hvalpene får at godt forhold til mennesker så derfor er det 

vigtigt den møder så mange forskellige som muligt. Det kan 

de kommende hvalpe køber i starten hjælpe med men det 

er vigtigt at de inden de rejser som 8 uger har mødt 

spædbørn – flere forskellige børn i alderen 2-10 både 

mørke og lyse – tygge og tynde – stille og larmende, 

teenager og voksne der også er mørke og lyse – tygge og 

tynde – stille og larmende, personer der bruger kørestol, 

rollator eller stok.  

Så derfor hvis du ved der i huset ikke kommer en bestemt slags mennesker skal du ud og opstøve 

dem. Prøv med naboer og kollegaer er der stadig mangler så når hvalpene er 6-8 uger kan de 

tages med på tur til byen, der vil med sikkerhed være flere frivillige til at snakke. Det vil med 

sikkerhed være umuligt at hvalpene møder alle slags mennesker, men ved at sikre de har mødt et 

så bredt udvalg som muligt vil de have en så god ballast med i bagagen at de med positivitet vil 

møde helt ukendte persontyper senere i 

livet. Det er også en god ide at de hilser 

på andre hunde/hvalpe og andre dyr. 

Andre dyr kan være kaniner, heste eller 

køer selvfølgelig på behørig afstand. 

Kender man nogen der har et kuld hvalpe 

så kan det være vældig godt for dem at 

lege sammen, det kan også være godt at 

hilse på hvalpe venlige voksne hunde 

både samme race on andre racer. Det er 

vigtigt at mødet med andre er godt for 

begge parter. 

Udover mennesker skal hvalpene hører 

forskellige lyde. Høje lyde som raketter 

der kan man afspille optagelser af 

nytårsaften. Skud hvis der er en 

skydebane i nærheden kan den i behørig afstand besøges der vil også være en lugt at krudt som 

det også er godt for hvalpene at møde. Lyde som støvsuger, vaskemaskine og andre dagligdags 

lyde vil hvalpene helt naturligt blive vant til hvis de opholder sig inde i huset når de bruges. Den lyd 

der kommer når noget tabes, er også vigtig for dem at kende. Kun fantasien sætter grænser for 

hvilke lyde man kan præsentere for dem. Er der en lyd de er usikker på så lav denne mens de 

fodres på den måde vil de med tiden opfatte den positivt. 

Den voksne hund skal kunne opholde sig i alle slags miljøer og grundsten til at de kan det skal 

lægges i hvalpe tiden hos opdrætter. Lad dem opholde sig i såvel stue som badeværelse og 

værksted tag dem med i store rum og små rum. Slå også evt. også et telt op og lad dem opleve 

det kan ruske i det når det blæser. I den sidste tid de er ved opdrætter, kan man tage hvalpene 



med ud på små køreture i bil. Træningen i at opholde sig forskellige steder kan kombineres med at 

spise forskellige steder. 

En stor del af socialiseringen kan klares hvis man indretter hvalpegården rigtigt. Tilføj tit nyt legetøj 

så som store og små bamser - hårde og bløde ting – ting der larmer med forskellige lyde. Ting de 

kan gå op og ned fra vil vænne dem til trapper, et vippebræt vil vænne dem til at være på ting der 

bevæger sig så som elevator og broer. En tunnel er oftest et hit i hvalpegården udover at hvalpene 

synes den er sjov at lege gemme i er den og god til at lære dem at gå ind i små rum. Man kan 

også med fordel placere en transport kasse i deres daglige miljø det er godt de kender den så de 

ikke bliver usikker når de skal ud og køre bil. Et bassin med bolde er sjovt at lege i for dem og man 

kan lægge lidt foder der i og de kan begynde at søge efter maden. 

Under hele socialiseringsprocessen er det vigtigt at tage det hele i hvalpenes tempo nogle bliver 

nemmere stresset end andre og bliver de først det gør det ikke noget gavn. Du kender dine hvalpe 

bedst og føler du at nu er det nok er det sikkert nok. Hellere kun lade dem opleve halvdelen af det 

du havde planlagt end at de får oplevet for meget. Når du introducerer noget nyt, så gør det når de 

er friske og udhvilet. Det er også vigtigt de får tid til at fordøje det de oplever så lad dem have 

dage hvor der ikke sker noget.  

Det kan synes som en frygtelig hård og tidskrævende opgave at socialisere hvalpene godt men 

flere af tingene kan kombineres og glæden ved at se en hvalp fuld af selvtillid drage ud i verden er 

det hele værd. 

Tina        
 
 
 
 
 
 

  



 

 
Julehilsner    
 
Kære Louie, Cosmo og jeres to-benede familier! 

Jeres mor Enya, søster Allie og os to-benede slaver 

ønsker jer en glædelig jul og godt nytår.  

Vi glæder os over de jævnlige hilsner vi modtager  

og fryder os over at se de flotte drenge vokse op. 

Glædelig Jul & Godt Nytår fra Sakskøbing.  

Kærlige hilsner fra Klaus og Susanne. 

 

 

  

 

 

Glædelig jul og godt nytår til alle 

Håber at vi ses til næste år 

  Kærlige hilsner Kennel Spitha 

 

 

      

Kennel Gamle Danere ønsker alle   Kennel Jubii ønsker alle en 

Glædelig jul og Godt nytår

Susan, Christian og alle de 4-benede  Hilse Birgit 

 

 

     

      

    

 

 

 

Glædelig jul og godt nytår ønskes du af Lady Buller og Butterfly  



 
Cebalis Stardust (Enya) 

 
Gamle Danere’s Multe (Ludvig)  



Praktiske oplysninger 

Generalforsamling 27/3 2021 – husk kontingent senest 1/2  2021 

Medlemskab af foreningen kan tegnes ved at indbetale kontingent.  

Kontingent: 
Personligt medlemskab 200 kr. årligt 
Familiekontingent (2 personer med samme bopæl) 300 kr. årligt 
Kontingentet overføres til: SparNord, Reg. 9200 Konto 4584994261 

 

Husk at påføre navn, adresse, mailadresse og telefonnr.  

Tina Klausen  

 

Foreningens bestyrelse: 

Formand: Susan Ravn,   Livøvej 51, 9681 Ranum 
Tlf. 21750612   E-mail danskspids@gamledanere.dk 

Næstformand:  Susanne Ebbe,  
   Tlf. 42323216   E-mail steengaard75@gmail.com 

    Kasserer:  Tina Klausen,  
Tlf: 71788923,  E-mail: xeniaklausen@hotmail.com 

    Sekretær:  Helle Ancher Munch,  
Tlf: 29420363,   E-mail: hellemunch@gmail.com  

     Bestyrelsesmedlem  Birgith Gammelgaard,  
Tlf: 61278148,   E-mail: Spikemagicbg@gmail.com 

 
Suppleanter:   Susanna Kristensen og Camilla Binne 

 
Webmaster:   Merete Baagøe,   m.baagoe@ymail.com 
   Helle Ancher Munch,   hellemunch@gmail.com  

Blad:    Susan Ravn  susan@gamledanere.dk 

Hvalpehenviser:   Susanne Ebbe,  Tlf. 42323216    
E-mail steengaard75@gmail.com 

Avlsudvalg: danskspids@gamledanere.dk 
Susan Ravn, Susanne Ebbe, Birgith Gammelgaard, Susanna 
Kristensen. 

Kim Vigsø Nielsen Udvalget for Nationale og glemte racer 
under Dansk Kennel Klub 
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På grund af disse tiders omskiftelighed har vi valgt ikke at sætte udstillinger og skuer ind i 
nyhedsbrevet – spørg bestyrelsen hvis der er interesse for aktiviteterne eller følg med på 
hundeweb 
  
Aktivitetsudvalget består af: 
Jylland:  Susanna Mørch Kristensen, danskspids@pegasus.dk 
Sjælland:  Susanne Ebbe: steengaard75@gmail.com 

Camilla Binne: camillabinne@gmail.com 
  
Her handler det mest om gåture, træning for sjov og hygge med hunde og ejere 
  
Hvis du har en ide til en fælles aktivitet – så kontakt os endelig. 
 

 
 
Simba 
 
 

Bestyrelsen ønsker alle medlemmer en 
god jul  
og et fredeligt nytår   
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